
ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 
COMUNA BALACIU 

PRIMAR 

_________________________________________________________________________________ 

 
D I S P O Z I Ţ I E  

privind încetarea plaţii unei indemnizaţii pentru persoana cu handicap 
Vlasceanu Georgeta 

 
 Primarul comunei Balaciu; 
 Având în vedere: 
 - referatul înregistrat cu nr.3824/17.11.2021 al compartimentului de asistentă socială, 
prin care propune incetarea platii indemnizatiei lunare pentru persoana cu handicap, 
Vlasceanu Georgeta ca  urmare a decesului acesteia. 
 - prevederile art.30  din  HG 268/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a pevederilor Legii nr 448/2006  privind protectia si promovarea drepturilor 
persoanelor cu handicap, republicată ,cu modificările şi completările ulterioare. 
  
             În temeiul art.155 alin.5 lit.c) raportat la alin.1 lit.d) si art.196 alin.(1) lit.b) 
coroborat cu art.240 alin.1 din Ordonanta de Urgenta nr.57/2019 privind Codul administrativ 
cu modificarile si completarile ulterioare. 

 
D I S P U N E: 

 
 Art.1 - Începând cu luna decembrie 2021, încetează plata indemnizaţiei pentru 
persoana cu handicap Vlasceanu Georgeta………………………………………………… 

    Art.2 - Cu aducerea la indeplinire a prezentei dispozitii se insarcineaza compartimentul 
buget,programe-prognoze,contabilitate. 

    Art. 3 – In caz de nemultumite, persoana nominalizata la art.1 poate ataca prezenta 
dispozitie, in conditiile Legii conteciosului administrativ nr.554/2004, cu modificarile si 
completarile ulterioare. 

    Art.4 -Prezenta dispozitie va fi comunicată, prin grija secratarului comunei  numitului 
Vlasceanu Victor  compartimentului buget,programe-prognoze,contabilitate şi  Instituţiei Prefectului 
judetului Ialomita în vederea exercitării controlului de legalitate, se va publica in Monitorul Oficial  local. 
 
 
 
 
 

    P R I M A R              Contrasemneaza pentru legalitate 
                                                                            Secretarul general al comunei Balaciu 
             Cornel Mihu                                               Alexandru Viorel Trandafir 
 
 
       

 
Nr.121 
Emisã la comuna Balaciu 
Astãzi.10.12.2021 
 


